Diário Oficial Poder Executivo – Seção I – página 196 – quarta-feira, 05 de janeiro de 2022.

    UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
ESCOLA DE COMUNICAÇÕES E ARTES

COMUNICADO DA DIRETORA

A Diretora da Escola de Comunicações e Artes da Universidade de São Paulo,
torna público a todos os interessados que, nos termos da GR/CIRC/228, de
24/09/2021, que trata da retomada dos concursos para Professor Doutor e
Professor Titular na Universidade de São Paulo, os quais haviam sido suspensos
por força da Lei Complementar nº 173, de 27/05/2020, e da consequente
Resolução USP nº 7955, de 05/06/2020, a Congregação, em sua 8ª sessão
ordinária realizada em 27/10/2021, decidiu pela não reabertura das inscrições e
pela retomada dos procedimentos pertinentes aos concursos públicos de títulos e
provas para provimento de cargos de professor doutor e de professor titular,
listados a seguir:

- 01 (um) cargo de Professor Doutor, referência MS-3, em Regime de Dedicação
Integral à Docência e à Pesquisa (RDIDP), claro/cargo nº 1235494, junto ao
Departamento de Artes Cênicas, na área de “Interpretação Teatral”, referente ao
Edital Nº 03-2020-ECA, publicado no Diário Oficial de 07/01/2020 – Poder

Executivo – Seção I, página 194.

- 01 (um) cargo de Professor Doutor, referência MS-3, em Regime de Dedicação
Integral à Docência e à Pesquisa (RDIDP), claro/cargo nº 1235516, junto ao
Departamento de Relações Públicas, Propaganda e Turismo, na área de
“Publicidade e Propaganda”, referente ao Edital nº 05-2020-ECA, publicado no

Diário Oficial de 09/01/2020 – Poder Executivo – Seção I, página 169, retificado
em 31/01/2020 conforme publicado no Diário Oficial - Poder Executivo - Seção I –
página 202.

- 01 (um) cargo de Professor Doutor, referência MS-3, em Regime de Dedicação
Integral à Docência e à Pesquisa (RDIDP), claro/cargo nº 1235540, junto ao
Departamento de Informação e Cultura, na área de “Organização e
Representação da Informação e do Conhecimento”, referente ao Edital nº 06-
2020-ECA, publicado no Diário Oficial de 09/01/2020 – Poder Executivo – Seção

I, páginas 169 e 170.

- 01 (um) cargo de Professor Doutor, referência MS-3, em Regime de Dedicação
Integral à Docência e à Pesquisa (RDIDP), claro/cargo nº 1235508, junto ao
Departamento de Comunicações e Artes, na área de “Comunicação, Cultura
Contemporânea e Sociedade”, referente ao Edital nº 07-2020-ECA, publicado

no Diário Oficial de 14/01/2020 – Poder Executivo – Seção I, páginas 200 e 201.

- 01 (um) cargo de Professor Doutor, referência MS-3, em Regime de Dedicação
Integral à Docência e à Pesquisa (RDIDP), claro/cargo nº 1235524, junto ao
Departamento de Jornalismo e Editoração, na área de “Jornalismo”, referente ao
Edital nº 11-2020-ECA, publicado no Diário Oficial de 28/01/2020 – Poder

Executivo – Seção I, página 159, retificado em 30/01/2020 conforme publicado no
Diário Oficial - Poder Executivo - Seção I – página 312.

- 01 (um) cargo de Professor Doutor, referência MS-3, em Regime de Dedicação
Integral à Docência e à Pesquisa (RDIDP), claro/cargo nº 1235532, junto ao
Departamento de Cinema, Rádio e Televisão, na área de “Imagem para Mídias
Audiovisuais”, referente ao Edital nº 22-2020-ECA, publicado no Diário Oficial de

04/03/2020 – Poder Executivo – Seção I, página 197, retificado em 18/04/2020
conforme publicado no Diário Oficial - Poder Executivo - Seção I – página 108.

- 01 (um) cargo de Professor Titular, referência MS-6, em Regime de Dedicação
Integral à Docência e à Pesquisa (RDIDP), claro/cargo nº 163120, junto ao
Departamento de Departamento Relações Públicas, Propaganda e Turismo, na
especialidade de “Fundamentos Teóricos e Éticos do Ecossistema
Publicitário e da Propaganda”, referente ao Edital nº 27-2019-ECA, publicado

no Diário Oficial de 30/08/2019 – Poder Executivo – Seção I, página 192.